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NA ÚVOD UDÁLOSTI

Vážení spoluobčané,
nikomu z nás jistě není lhostej-
ná bezpečnost našich domo-
vů, obzvláště když problema-
tika vloupání do společných
bytových a nebytových pros-
tor, jako jsou například kolár-
ny a sklepy, má velký podíl na
majetkové trestné činnosti
v našem kraji. Olomoucký kraj
proto ve spolupráci s Policií ČR
zahájí v květnu projekt nazva-
ný „Zavřít dveře nestačí...”.
Jeho cílem je chránit osoby
a majetek v rizikových loka-
litách kraje, eliminovat van-
dalství a vloupání do opako-
vaně napadaných obytných
domů. Touto cestou chceme
zvýšit váš pocit bezpečí a sou-
časně vás motivovat a vést ke
spoluzodpovědnosti za ochra-
nu vlastního majetku.
Prvním krokem bude konfe-
rence zástupců policie, bez-
pečnostních firem, bytových
družstev a odborníků na pre-
venci kriminality zaměřená
na zvýšení vzdělanosti a infor-
movanosti v oblasti situační
prevence, bezpečnosti a od-
povídajícího technického za-
jištění objektů. Poté proběh-
ne detailní proškolení vybra-
ných domovních důvěrníků
v otázce požadované instala-
ce mechanických i elektronic-
kých bezpečnostních systémů
včetně legislativně právních
povinností s tímto spjatých.
Na webových stránkách Olo-
mouckého kraje vám bude
k dispozici specializovaný por-
tál, který poslouží jako prak-
tický návod na zabezpečení
vlastního obydlí.
Najdete zde také důležité
kontakty a informace k bez-
pečnému bydlení v rodinných
domech. Součástí projektu je
i vydání karet pro domovní
důvěrníky, které návodným
způsobem umožní zakreslit
schéma budovy, označit kritic-
ká místa a způsoby jejich řeše-
ní. Rovněž budou vydány bez-
pečnostní samolepky pro
umístění na vchodové dveře,
kolárny a sklepy. Přeji vám
všem pevné zdraví a bezpeč-
né bydlení.

Yvona Kubjátová
náměstkyně hejtmana

Olomouckého kraje
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MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Krajské zastupitel-
stvo 25. února rozhodlo o pos-
kytnutí částky 28 milionů korun
z kapitoly Významné projekty
Olomouckého kraje.
Jak uvedl ekonomický náměstek
hejtmana Ivan Kosatík (ODS):
„Z celkem 57 podaných žádostí
zastupitelé podpořili 41 projek-
tů.“ Největší podporu, 6 milionů
korun, získalo Olomoucké kraj-
ské sdružení ČSTV. Z uvedené
částky jsou 4 miliony již tradičně
určeny na zajištění provozu a
údržby sportovních a tělovýchov-

Farmářské trhy se v Přerově
osvědčily, budou také v Šumperku
a v Olomouci

V Galerii Šumperska
mohou návštěvníci nejen
putovat středověkem, ale
také vyřešit záhadu

Peněžní podporu získá i depozitář Muzea historických kočárů v Čechách pod Kosířem.

Lidé dostanou od kraje
příspěvek na zateplení fasád
a výměnu oken

ných zařízení na území celého
kraje a 2 miliony korun jsou vy-
členěny pro zajištění sportovišť
pro V. letní olympiádu dětí
a mládeže, která se uskuteční na
konci června v našem kraji a kte-
ré se budou účastnit přes 3 tisíce
mladých sportovců z celé České
republiky. Dalším podpořeným
projektem je dokončení opravy
kulturního domu v Hustopečích
nad Bečvou – částka 4 miliony
korun je určena na odstranění
povodňových škod z roku 2009.
Shodnou částku ve výši 2,5 mi-

lionu korun získaly další dva pro-
jekty. A to jednak depozitář Mu-
zea historických kočárů v Če-
chách pod Kosířem a také dobu-
dování jižní tribuny fotbalového
stadionu SK SIGMA Olomouc.
Mezi úspěšnými je i projekt Po-
máháme neziskovkám, kterým
Olomoucký kraj každoročně pod-
poruje nestátní a neziskové orga-
nizace. Přízeň krajských zastupi-
telů získal i společný projekt ma-
teřských center.
Z oblasti životního prostředí bylo
podpořeno centrum ekologic-

kých aktivit Sluňákov. Mezi pod-
pořenými projekty jsou i církev-
ní. Například zpřístupnění Arci-
biskupského paláce pro turisty
nebo oprava střechy kostela sv.
Mořice.
„Dalšími žádostmi z kapitoly
Významné projekty Olomouc-
kého kraje bude zastupitelstvo
projednávat na svém dubnovém
zasedání. Celkový roční finanční
objem bude pravděpodobně ve
výši 50 milionů korun, tedy srov-
natelný s tím loňským,“ dodal
náměstek Kosatík (ODS). | DI

Tovéř • Do konce letošních
prázdnin může veřejnosti slou-
žit nová kruhová křižovatka
v Tovéři mezi obcemi Samotišky
a Dolany. „Vybudování křižovat-
ky včetně chodníků, malého
parkoviště a rekonstrukce silni-
ce z Tovéře do Dolan bude fi-
nancovat kraj částkou 18,7 mi-
liónu korun,“ uvedl hejtman
Olomouckého kraje Martin Te-
sařík (ČSSD). Dalších více než
2,5 miliónů korun přidá obec
Tovéř. Tato suma poslouží na
úpravy zeleně a nové osvětlení.
Se stavbou by se mělo začít v po-
lovině dubna. „Na trase z Olo-
mouce-Holice směrem do Dolan
a Bělkovic-Lašťan již půjde
o třetí kruhovou křižovatku.
První je u Bystrovan a druhá
v Samotiškách,“ uvedl Martin
Tesařík. Plynulému průjezdu
vozidel, který však nenahrazuje
chystanou východní tangentu
Olomouce, by mělo podle něj
pomoci vybudování dalšího ron-
delu na návsi v Dolanech. | DP

V Tovéři bude
nový rondel

Foto | Archiv

Hranice • Ve druhé polovině
února se uskutečnilo dvoudenní
výjezdní zasedání Rady Olo-
mouckého kraje na Hranicku.

Radní vedení hejtmanem Mar-
tinem Tesaříkem (ČSSD) navští-
vili několik firem, setkali se s ne-
ziskovými organizacemi i podni-

kateli a prohlédli si sociální
a školská zařízení. Pracovní jed-
nání Rady Olomouckého kraje
odstartovalo setkání s pedagogy
a studenty Střední lesnické školy
v Hranicích. Následoval meeting
se starosty, kde se probírala otáz-
ka státem připravované centrali-
zace veřejné správy.
„Naši společnou snahou musí
být přibližovat veřejnou správu
občanům, nikoliv ji oddalovat do
centra,“ uvedl na setkání se sta-
rosty obcí na Hranicku hejtman
Tesařík. Další kroky krajských
radních vedly mj. do společnosti
AVL Moravia, vozidlové zkušeb-
ny pro testování motorů do mo-
tocyklů, osobních i nákladních
vozidel. Po prohlídce lázeňského
komplexu v Teplicích nad Beč-

vou zavítala delegace do společ-
nosti SSI SCHÄFER a do ústavu
sociální péče Větrný mlýn Ska-
lička. Radní dále navštívili výrob-
ní závod společnosti Váhala, pro-
hlédli si i výstavní síň zvanou
Konírna na zámku a probíhající
rekonstrukci Kulturního domu
v Hustopečích nad Bečvou.
„Budova kulturního domu a so-
kolovny, kterou poškodily před-
loňské povodně, bude ještě letos
na jaře znovu sloužit občanům,”
potvrdila starostka městyse Júlia
Vozáková. Kulturní dům a soko-
lovna procházejí rekonstrukcí,
kterou finančně podporuje Olo-
moucký kraj. Objekt tvoří spo-
lečně se zámkem a kostelem
historické centrum městyse.

| DP

Zastupitelé vybírali
Významné projekty kraje

Krajská rada zavítala na Hranicko

Rada Olomouckého kraje při svém výjezdním jednání na Hranicku
navštívila také firmu AVL Moravia, která se zabývá výrobou zkušeben
motorů a vozidel.

Olomouc • V pondělí
21. března proběhne pod zá-
štitou hejtmana Olomouc-
kého kraje Martina Tesaříka
(ČSSD) v Regionálním cent-
ru Olomouc „Konference
k rozvoji dopravy v Olo-
mouckém kraji“. Je určena
poslancům a senátorům, za-
stupitelům kraje, starostům
měst a obcí, dopravcům
a zástupcům odborných fi-
rem.
Hlavním tématem konfe-
rence je řešení aktuální pro-
blematiky v dopravě včetně
priorit v rozvoji dopravní
infrastruktury v Olomouc-
kém kraji a rozvoj moder-
ního a konkurenceschopné-
ho hospodářství jako před-
pokladu pro rovnovážný vý-
voj a růst prosperity celé
společnosti. Dalším bodem
programu je dopravní ob-
služnost Olomouckého kra-
je. Účast na akci přislíbil mj.
náměstek ministra dopravy
Ivo Vykydal, ředitel Státní-
ho fondu dopravní infra-
struktury Gustav Slamečka,
viceprezident Svazu prů-
myslu a dopravy ČR. Jaro-
slav Hanák, hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Te-
sařík a jeho náměstek Alois
Mačák. | TD

V Olomouci
se uskuteční
konference

o dopravě v kraji

Setkala se se starosty, podnikateli i neziskovými organizacemi

Foto | IH
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VE ZKRATCE

Natura 2000 je soustava
evropsky významných chráně-
ných území budovaná v zemích
Evropské unie. Jejím cílem je
ochrana různých druhů živoči-
chů, rostlin a určitých typů pří-
rodních stanovišť (například
mokřady, bučiny, rašeliniště),
které jsou v celoevropském mě-
řítku nejcennější, nejvíce ohrože-
né, vzácné či omezené svým
výskytem jen na určité lokality.
Na další informace jsme se ze-
ptali náměstka olomouckého

hejtmana Pavla Horáka (KDU-
-ČSL).

Soustava Natura 2000 vzniká
a překrývá se s územími, která již
byla a jsou v naší republice
chráněna. Od těchto území se liší
výběrem chráněných fenoménů
a vymezením daného území na
základě vědeckých údajů. Výběr
chráněných druhů se u soustavy
Natura 2000 vztahuje na druhy
ohrožené v měřítku celé Evropy.
Například čolek velký je v naší
republice běžně zastoupený
druh, ale v celoevropském mě-
řítku je potřeba jej chránit.

Jak tato soustava vzniká a jak
se liší od českých chráněných
území?

Jak se směrnice Natury 2000
dotknou Olomouckého kraje?

Evropská komise vybrala v Olo-
mouckém kraji do seznamu Na-
tura 2000 lokality, které jsou po-
važovány za zvlášť chráněné.
Naším úkolem bude přesně zdo-
kumentovat a označit plochy,
kde se tyto chráněné druhy živo-
čichů a rostlin nalézají, a označit
je naučnými tabulemi. Turisté se
tak dozví, že na daném území
mohou na takovouto flóru či
faunu narazit. Zároveň musíme
zajistit, aby se těmto druhům
v chráněné oblasti dařilo.

V současné době Rada Olomouc-
kého kraje vybrala pět živočichů
a jednu rostlinu, konkrétně jde
o čolka velkého, kuňku žlutobři-
chou, netopýra velkého a neto-

Můžete říci, o jaké chráněné
druhy půjde?

Farmářské trhy se v Přerově osvědčily

Přerov, Šumperk, Olomouc •
Farmářské trhy se začínají roz-
jíždět v různých koutech naší
republiky a získávají na popula-
ritě. Koncem loňského roku od-
startovaly v Přerově a od dubna
se chystají také v Šumperku
a v Olomouci. „Je to výborná
příležitost jak nabídnout lidem
ve městě zajímavé produkty,
které si v obchodním domě ne-
koupí,” uvedl za organizátory
Hanáckých farmářských trhů
v Přerově Marek Dostál. Z pů-
vodních 35 prodejců se dnes je-
jich počet rozrostl na více než pět
desítek. Nabízí maso a masné

výrobky včetně zabíjačky, pro-
dukty ze pštrosí farmy i z ovčí
vlny, domácí čokoládu, nářadí,
dřevěné hračky, domácí máslo,
mléko, zákys i smetanu. Z doplň-
kového prodeje jmenujme ales-
poň svíce, keramiku či sušené
květy. Konají se každou třetí
neděli v měsíci v areálu přerov-
ského Výstaviště. „V dubnu při-
pravujeme ještě speciální sobot-
ní trhy před Velikonocemi, kde
se uskuteční rybí show – bude
zde prodej živých ryb a ochut-
návka rybích specialit,” dodal
Marek Dostál. Na trhy se mohou
od 1. dubna těšit také lidé

Lidé si na trzích mohou koupit čerstvé potraviny přímo od regionálních výrobců a pěstitelů.

v Šumperku. „Měly by se konat
pravidelně vždy první pátek
v měsíci od 10 hodin, v lokalitě
od obchodního domu k hotelu
Grand,” uvedla Lucie Hošková
z Okresní agrární komory v Šum-
perku. Zájemci si tak podle ní
budou moci koupit čerstvé po-
traviny přímo od regionálních
výrobců a pěstitelů. Ti zase do-
stanou šanci své výrobky pro-
dat. V Olomouci budou farmář-
ské trhy probíhat každý pátek od
9 do 16 hodin na Dolním ná-
městí. Mimo tento termín také
18. června a 15. října. „Již
22. dubna proběhne také tema-

tický trh, zaměřený na Veliko-
noce,“ uvedla za pořadatele Mar-
kéta Záleská. Čerstvou zeleninu
a čerstvé ovoce mohou zájemci
od ledna získat také od bedýn-
kovacího systému bedol.cz. Ten
již po počátečním startu na Olo-
moucku stihl začít fungovat
v Prostějově a okolí, nyní při-
pravuje rozšíření na Litovelsko.
Podstatou systému je rozvoz
potravin od místních farmářů
a zemědělců až domů. Kromě
ovoce a zeleniny bedol.cz nabízí
i med, ořechy, místní minerální
vody a nově i mléčné výrobky
od malých zpracovatelů. | DP

Foto | IH

Březen je
měsícem čtenářů

Foto | Archiv

Komunálního
odpadu přibývá,

kam s ním?
Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj sice zaujímá v rámci
celé republiky třetí nejlepší
místo co do množství vytřídě-
ného odpadu, kterého se zde
separuje 100 tisíc tun ročně,
tedy asi 170 kilogramů na oby-
vatele. Zbývá však dalších
230 tisíc tun odpadu vyvážené-
ho na skládky. „Lze počítat
s tím, že tento objem bude
narůstat. Za posledních pat-
náct let nebyla otevřena v na-
šem regionu žádná nová sklád-
ka. Podmínky pro jejich vznik se
navíc stále zpřísňují a nedá se
očekávat, že by byla v dohled-
né době nějaká otevřena. Spíše
naopak, některé stávající sklád-
ky budou do šesti, sedmi let
zcela zaplněné a skončí,” po-
steskl si náměstek hejtmana
Olomouckého kraje Pavel Ho-
rák (KDU-ČSL). Proto byla po-
dle něj sestavena pracovní sku-
pina, která bude hledat možná
východiska. „Možnosti řešení
mají své ekonomické, sociální
i ekologické limity,” míní ná-
městek Horák. Jednou z mož-
ností je podle něj i vybudování
spalovny odpadů v Olomouc-
kém kraji. Dosud totiž musí kraj
využívat podobných zařízení
ve vzdáleném Brně a Ostravě.
V Olomouckém kraji se ročně
vyprodukuje zhruba 330 tisíc
tun odpadu. Na jednoho oby-
vatele připadá 516 kilogra-
mů. | DP

Olomouc • Lékaři, kteří se ve
Fakultní nemocnici Olomouc
připojili k celostátní protestní
akci „Děkujeme, odcházíme“,
hromadně stáhli ve druhé po-
lovině února své výpovědi. Na
místa na klinikách se tak vrátilo
131 ze 133 lékařů, kteří byli ve
výpovědi. Dva lékaři, kteří ne-
mocnici opustili, jsou z oboru
kardiologie a psychiatrie. „Je to
jejich rozhodnutí. Pokud vím,
měli v plánu odejít i bez této
protestní akce,“ dodal náměs-
tek léčebné péče a zástupce
ředitele FNOL Roman Havlík.
Neakutní operace byly dosud
v souvislosti s možným odcho-
dem lékařů odkládány jen v mi-
nimální míře a změny termínů
se dotkly pouze jednotlivců.
Nemocnice postupovala tak,
aby pozdější termíny operací
nikoho z pacientů z medicín-
ského hlediska nepoškodily. | EH

Lékaři
FN Olomouc stáhli

své výpovědi

Olomouc • Známe se? To je
název mezinárodního projektu,
který má mapovat příběhy Če-
chů žijících v autonomní oblasti
Vojvodina a má zodpovědět
otázku, zda se navzájem znají.
„Projekt bude zaměřen na his-
torii české menšiny, jejího spo-
lečenského postavení v rámci
Vojvodiny, současného způsobu
života a vztahů s Českou repub-
likou,” uvedl hejtman Olomouc-
kého kraje Martin Tesařík
(ČSSD). Výsledkem projektu
bude multimediální dvojjazyčná
výstava, kterou ještě letos zhléd-
nou lidé jak v partnerském re-
gionu, tak v Olomouckém kraji.
Náklady na jeho realizaci dosáh-
nou celkem 100 tisíc korun,
z toho 60 tisíc korun poskytne
olomoucké hejtmanství.
Organizátorem projektu je His-
torický archiv Bela Crkva.
Městečko Bela Crkva leží v jiho-
východním cípu Vojvodiny a je
zde několik organizací české ná-
rodní minority, jako například
Matice české společnosti či Čes-
ké kazatelství. Olomoucký kraj
podepsal partnerskou smlouvu
s Vojvodinou v roce 2003, kdy se
zavázal spolupracovat i v kul-
turní oblasti. | DP

Projekt přispěje
k poznání

české menšiny
ve Vojvodině

Olomouc • Svaz knihovníků
a informačních pracovníků vy-
hlašuje na měsíc březen další
ročník propagační kampaně
Březen – měsíc čtenářů.
Vědecká knihovna v Olomouci
se k této kampani připojila a na
březen připravila pro své příz-
nivce zajímavý program.
Návštěvníci VKOL se například
mohou těšit na novou službu,
a to bezplatné zapůjčení CD
a MC.
Pro návštěvníky knihovny jsou
připravena také dvě zajímavá
setkání. V úterý 15. března to
bude beseda s cestovatelem
Romanem Vehovským, který
se podělí o své zážitky ze sed-
miletého putování stopem po
Asii a Oceánii. Druhým zajíma-
vým hostem bude Matěj Da-
dák, herec, scénárista a spiso-
vatel čerstvě nominovaný
na cenu Magnesia Litera v ka-
tegorii Objev roku za svou kni-
hu Horowitz. S mladým auto-
rem se návštěvníci budou moci
v knihovně setkat 29. března.
Připraveno je také školení, ve
kterém se čtenáři naučí praco-
vat s databázemi a informač-
ními zdroji, které jsou ve Vě-
decké knihovně v Olomouci
přístupné. Po celý březen bude
v knihovně k vidění výstava
Musik + X, jejíž zahájení pro-
běhlo 1. března. Výstava se vě-
nuje světu současné německé
popové hudby. | RT

ROZHOVOR MĚSÍCE | PAVEL HORÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Budou také v Šumperku a v Olomouci

Kraj ocení osobnosti a události v kultuře
Olomouc • Šest osobností a čtyři události obdrží Ceny Olo-
mouckého kraje v oblasti kultury. Slavnostní vyhlášení
proběhne 6. dubna v Moravském divadle. Představitelé kraje
vybírali z celkem 84 nominací podaných fyzickými i práv-
nickými osobami.

Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury (dvorana slávy)

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast hudby

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast výtvarného umění

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast divadla

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast filmu, rozhlasu a televize

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast literatury

Cena za výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti

Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot

Cena osobnost roku v oblasti kultury

František Dvořák, historik umění
Milan Tichák, historik

Mohelnický dostavník

Bohumil Teplý, sochař

Jaroslava Vysloužilová, filmová a divadelní herečka

DVD Javoříčko, Video Theo

Petr Ritter, knihy Wirth versus stát, Studovali práva

Mezinárodní folklorní festival Šumperk

Projekt Olomoucké baroko. Výtvarná kultura let 1620–1780

Zdeněk Vacek, malíř

Olomouc • Do konce března
mohou poskytovatelé sociálních
služeb žádat o dotaci pro oblast
protidrogové prevence. O jejím
poskytnutí rozhodnou zastupi-
telé na základě návrhu Rady
Olomouckého kraje. Součástí
žádosti zpracované podle přes-
ných kriterií je projekt týkající
se poskytování služeb pro uživa-
tele drog. „Poskytnutá dotace
slouží jako další zdroj financo-
vání projektů, žadatel musí
zajistit alespoň 70 procent ná-
kladů na příslušný projekt z ji-
ných zdrojů než z rozpočtu
Olomouckého kraje,“ vysvětlil
podmínky poskytnutí dotace
náměstek olomouckého hejtma-
na Michael Fischer (ČSSD).
Finance nelze poskytnout ob-
cím, organizacím a osobám, je-
jichž zřizovatelem nebo společ-
níkem je Olomoucký kraj. | DP

Kraj přispěje
na protidrogovou

prevenci

Výstava Olomoucké baroko

pýra černého, vrápence malého
a z rostlinné říše je to kapradina
s názvem sleziník nepravý.
Kuňka žlutobřichá je vzácná
žába žijící v mokřadech v Písečné
na Jesenicku a potřebuje ke své-
mu životu pravidelnou obnovu
tůní. Čolka velkého můžeme na-
jít v tůni v místě opuštěného lo-
mu za obcí Ohrozim. Hlavní
příčinou jeho úbytku je přede-
vším mizení vhodných biotopů
v důsledku změn vodního režimu
v krajině, jako jsou odvodňování
luk a lesů, regulace potoků či
proměna luk v pole.
Netopýr velký pobývá ve štole
Marie Pomocné u Zlatých Hor
a je zařazený v kategorii kriticky
ohrožených druhů. Netopýr čer-
ný přebývá ve štole Mařka u Raš-

Natura 2000 chrání evropsky ohrožené druhy zvířat a rostlin
Lokality, kde se vyskytují, musí být označeny naučnými tabulemi

kova. Na vrápence malého může-
me narazit v Soudkově štole
u obce Olšovec. Je nezbytné
zajistit všem netopýrům neruše-
ný pobyt na zimovištích. Letou-
nům vadí manipulace se zimu-
jícími jedinci, změny teploty,
nadměrné osvětlení či hluk.

Podle směrnic Evropské unie
bude nutné označit v první fázi
do roku 2013 přes čtyři desítky
lokalit s významnými živočichy
a rostlinami. Je to velmi náročná
práce, musíme také připravit plá-
ny jejich ochrany. Navíc je větši-
na těchto oblastí opuštěná nebo
se nachází v podzemí.

Děkuji za rozhovor
| DP

Kolik chráněných lokalit bude
třeba v kraji označit?

Foto | Archiv
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Olomouc • Nebývale vysoký po-
čet projektů přihlásily firmy a ob-
ce do soutěže Stavba Olomouc-
kého kraje 2010. Do pěti kate-
gorií se dostalo více než pět
desítek nových či opravených ob-
jektů, které v Olomouckém kraji
vznikly v letech 2009 až 2010.
Mezi nimi je například lyžařský
areál v Koutech nad Desnou,
olomoucký Aquapark, autobuso-
vé nádraží v Přerově či Muzeum
silnic ve Vikýřovicích. Slavnostní
vyhlášení výsledků soutěžní pře-
hlídky se uskuteční 17. března na
veletrhu Stavotech v Olomouci.
„Letos jsme obdrželi vysoký po-
čet přihlášek v historii soutěže,
nejvíce jsme jich dostali z okresu
Olomouc a Šumperk. Stavby bu-
dou hodnoceny v pěti různých
kategoriích, mezi přihlášenými
jsou rodinné domy a chaty, prů-
myslové stavby, veřejné budovy
nebo parkové úpravy,” vysvětlil
za organizátory Petr Nasadil.
Přihlášené objekty zhodnotí od-
borná porota. Zaměří se napřík-
lad na architektonické vyznění
díla, jeho prostorové a funkční
řešení či začlenění do daného
prostředí. Zkoumat bude také
kvalitu stavebních prací, vhod-
nost použitého stavebního mate-

riálu a spokojenost uživatelů ob-
jektu. Přihlížet bude také k origi-
nalitě stavby, jejímu vlivu na ži-
votní prostředí i možnosti využití
handicapovanými lidmi.
„Porota vybere v každé kategorii
jednu stavbu, která získá titul
Stavba roku 2010 v Olomouckém
kraji. Dále udělí v každé kategorii

dvě čestná uznání a na její návrh
může i hejtman dát některému
objektu zvláštní ocenění,” uvedl
Petr Nasadil. Oficiálním oceně-
ním soutěže chce hejtmanství
poděkovat a podpořit architekty,
stavební firmy a investory, kteří
kvalitativním způsobem změnili
a mění podobu regionu. Soutěž

vyhlásil Olomoucký kraj s Čes-
kou komorou autorizovaných in-
ženýrů a techniků činných ve
výstavbě a dalšími profesními
sdruženími počtvrté ve své histo-
rii. Zájemci si mohou všechny
přihlášené projekty prohlédnout
na veletrhu Stavotech v Olomou-
ci, a to od 17. do 19. března. | DP

Mezi přihlášenými projekty je i přestavba venkovského stavení na Penzion pod Hůrkou v Nové Hradečné.

Foto | Archiv

Čtyři střední školy
mají nové vedení

Na školách se bude
vyučovat

etická výchova
Moravský Beroun • V pořadí
třinácté pracovní setkání zá-
stupců mikroregionů Olomouc-
kého kraje se uskuteční v úterý
22. března v Moravském Berou-
ně. Na jednání si zástupci ven-
kova a ostatní představitelé re-
gionu vymění zkušenosti s pří-
pravou a realizací projektů obcí
a mikroregionů a dozví se také
nejaktuálnější informace o ROP
Střední Morava. Účast na setká-
ní potvrdil náměstek hejtmana
Olomouckého kraje Pavel Ho-
rák (KDU-ČSL), který má pro-
blematiku venkova a regionální-
ho rozvoje na starosti. „Setkání
je pořádané ve spolupráci Olo-
mouckého kraje a mikroregionu
Moravskoberounsko v rámci
projektu Podpora rozvoje Olo-
mouckého kraje 2010–2012,”
uvedl náměstek Horák. Na pra-
covní setkání se lze přihlásit do
17. března u projektové mana-
žerky Leony Valovičové na
telefonních číslech 585 508 236
a 724 057 295 nebo prostřed-
nictvím e-mailu na adresu
vzdelani@kr-olomoucky.cz. Do
přihlášky uveďte jméno, organi-
zaci a e-mailový kontakt. | KL

Zástupci mikroregionů
se setkají

v Moravském Berouně

Příznivci bílé stopy
se mohou těšit

na upravené běžecké
lyžařské trasy

Olomouc • Olomoucký kraj
podpoří údržbu lyžařských
běžeckých tras v Jeseníkách
částkou 490 tisíc korun pro tuto
a především příští zimní sezó-
nu. Úpravu lyžařských běžec-
kých tras podporuje Olomoucký
kraj dlouhodobě, když již v mi-
nulosti finančně přispěl na za-
koupení 4 roleb na jejich úpra-
vu. Olomoucký kraj také spo-
lečně s Jeseníky – Sdružení ces-
tovního ruchu chystá pro příští
zimní sezónu novinku pro mi-
lovníky běžeckého lyžování, kdy
budou do všech roleb na úpravu
lyžařských běžeckých tras
instalovány GPS moduly, které
umožní on-line propojení s ma-
povými podklady na Turistic-
kém informačním portále Olo-
mouckého kraje a turisté tak
budou moci sledovat aktuální
stav upravenosti lyžařských
běžeckých tras. |RS

Prostějov • Zhruba v polovině
února odstartoval v prostorách
Cyrilometodějského gymnázia
a mateřské školy v Prostějově
grantový projekt „Centrum
podpory etické výchovy v Olo-
mouckém kraji“. Jeho cílem je
propagovat výuku předmětu
etická výchova na základních
a středních školách Olomouc-
kého kraje a nabídnout trvalou
metodickou pomoc školám,
které se rozhodnou tento před-
mět zařadit do svého progra-
mu, včetně monitorování a eva-
luace výuky. Na školách bude
vyučován od letošního září.
Slavnostního zahájení projektu
se zúčastnil světící biskup
Mons. Josef Hrdlička, Zdislava
Vyvozilová, náměstci hejtmana
Olomouckého kraje Pavel Se-
kanina (ODS) a Pavel Horák
(KDU-ČSL) a starosta Prostějo-
va Miroslav Pišťák. | TS

Olomoucký kraj • „Od polovi-
ny února stanul v čele Střední
průmyslové školy a Obchodní
akademie v Uničově Pavel No-
váček, další ředitelé usedli do
svých křesel od 1. března,” řekl
náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Pavel Sekanina
(ODS). Místo ředitele Švehlovy
střední školy v Prostějově získal
Zdeněk Mendla a šumperské
gymnázium řídí Milan Maceč-
ka. Ředitelkou Základní školy
a Mateřské školy logopedické
se sídlem v Olomouci se stala
Pavla Lukáčová. Všichni jmeno-
vaní stanuli v čele jednotlivých
zařízení na základě výsledků
konkurzních řízení na pracovní
místa ředitelů. | DP

Kraj dá milióny
na sociální
začleňování

Olomouc • Olomoucký kraj
přispěje letos celkem 3,25 mi-
lióny korun na aktivity subjektů
zaměřené na sociální začleňo-
vání. „Z této částky půjde jeden
milión korun na podporu pre-
vence kriminality, stejná suma
je určena na podporu integra-
ce romských komunit a zbývají-
cích 1,25 miliónů korun pod-
poří aktivity pro seniory, osoby
se zdravotním postižením a
prorodinné aktivity,“ vysvětlila
náměstkyně olomouckého
hejtmana Yvona Kubjátová
(ČSSD). | DP

Do soutěžní přehlídky

se přihlásilo pět desítek staveb
Stavba Olomouckého kraje 2010

Vítězové jednotlivých kategorií budou vyhlášeni na olomouckém veletrhu Stavotech

Ilustrační foto

Olomouc • Lidé v kraji budou
moci i letos žádat krajský úřad
o příspěvek na zateplení fasád
domů a výměnu oken. Žádosti
by měl kraj začít přijímat nej-
později 1. května.
„Pro tento program jsme uvol-

nili zatím pět miliónů korun,”
uvedl náměstek olomouckého
hejtmana Pavel Horák (KDU-
-ČSL). Program byl podle něj
zaveden loni na zmírnění dopa-
dů hospodářské krize a těšil se
u obyvatel velké oblibě.

Lidé dostanou od kraje příspěvek na zateplení
fasád a výměnu oken

Okres Šumperk:

Okres Jeseník:

Okres Přerov:

• Rudolf Chrastina

• Mgr. Petr Wolf
• Mgr. Irena Jonová

• Mgr. Soňa Fišerová,

• PaedDr. Taťána Jonasová
• Dana Zeinerová,

• PhDr. PaedDr. Bc. Oldřich Baďura,

• RNDr. Karel Sargánek

, Obchodní akademie a Jazyková škola s prá-
vem státní jazykové zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 31

, Střední škola technická, Mohelnice, 1. máje 2
, Střední odborná škola, Šumperk, Zemědělská 3

Střední odborná škola a Střední odborné
učiliště strojírenské a stavební, Jeseník, Dukelská 1240

, Gymnázium, Hranice, Zborovská 293
Základní umělecká škola A. Dvořáka, Lipník

nad Bečvou, Havlíčkova 643
Střední škola gastronomie

a služeb, Přerov, Šířava 7
, Střední lesnická škola, Hranice, Juriko-

va 588

Okres Prostějov:

Okres Olomouc:

• Mgr. František Střídecký,

• Mgr. Jitka Kopecká

• Mgr. Vlasta Sachová

• Mgr. Vlastimil Kašpír
• RNDr. Jan Jelínek,

• RNDr. Danuše Pečová
• PaedDr. Libor Marek

Gymnázium J. Wolkera, Prostějov,
Kollárova 3

, Reálné gymnázium a základní škola města
Prostějova, Studentská ul. 2

, Střední průmyslová škola strojnická,
Olomouc, tř. 17. listopadu 49

, Gymnázium, Olomouc, Čajkovského 9
Slovanské gymnázium, Olomouc, tř. J.

z Poděbrad 13
, Gymnázium Olomouc-Hejčín, Tomkova 45
, Základní škola a Mateřská škola

logopedická Olomouc

Laureáti jsou uvedeni výčtem, nikoliv podle pořadí.

Olomoucký kraj poprvé ocení nejlepší pedagogy
Olomoucký kraj • Celkem 15 učitelů získá ocenění Pedagog
Olomouckého kraje. Kraj je letos vyhlásí poprvé. Laureáty ceny
schválila na svém zasedání 1. března Rada Olomouckého kraje. Ta
dala na doporučení komise vedené Františkem Mezihorákem
(před-seda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastu-
pitelstva Olomouckého kraje), která 15 vítězů vybrala z celkem

48 nominovaných učitelů. Cílem ocenění Pedagog Olomouckého
kraje je poděkování nejlepším učitelům a vyzdvižení důležitosti
této profese prostřednictvím pozitivních příkladů. Ocenění budou
nejlepším pedagogům předána při příležitosti Dne učitelů
28. března v Moravském divadle v Olomouci hejtmanem Olomouc-
kého kraje Martinem Tesaříkem. | IH

Laureáti prvního ročníku ceny Pedagog Olomouckého kraje:

Navazoval na bývalý vládní
program Zelená úsporám, který
je pozastaven. „Loni o příspě-
vek požádalo 1163 lidí, kraj pro
ně uvolnil z rozpočtu 19,6 mi-
liónů korun. Peníze byly použity
na zateplení fasád či výměnu
oken 1800 bytových jednotek,”
informoval náměstek Horák.
Kraj přitom podle pravidel při-
spívá na opravy maximálně
15 procenty nákladů, nejvýše
však 30 tisíci korunami na je-
den byt. Příspěvek podle ná-
městka povzbudí ekonomiku
v kraji, uspoří rodinný rozpočet,
a navíc bude mít estetický a en-
vironmentální dopad. | DP
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Olomouc • Olomoucké hejt-
manství přispěje na projekty
zaměřené na zlepšení kvality
a dostupnosti zdravotní péče
obyvatelům kraje. „Maximální
podpora z kraje představuje
70 procent nákladů, projekty se
musí týkat vzdělávání v oblasti
zdravotnictví,“ uvedl náměstek
olomouckého hejtmana Mi-
chael Fischer (ČSSD). Jak dále
uvedl, žádosti o dotace se bu-
dou posuzovat ve dvou kolech.
Termín uzavření prvního kola je
stanoven na posledního března,
druhého pak na 29. července.
O poskytnutí dotace rozhodnou
zastupitelé na základě návrhu
Rady Olomouckého kraje. | DP

Olomoucké
hejtmanství

přispěje na vzdělávání
lékařů
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INFORMACE O ZÁMĚRU
OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT

NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento

nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku
poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu
a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických
osob je nutné nabídku doplnit o rodné číslo.

budovu bez č.p./č.e. rod.
dům na části pozemku
parc. č. st. 36/4 zast. pl.,
dle geometrického plánu
č. 262-40060/2009 ze dne
19. 5. 2009 pozemek parc.
č. 36/4 zast. pl. v k.ú. a
obci Čelechovice na Hané
(budova na pozemku jiného vlastníka) z vlastnictví Olomouc-
kého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje,
příspěvková organizace. Jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady
spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši
4 600,- Kč a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického
práva do katastru nemovitostí. Orientační cena předmětné
budovy činí 300 000,- Kč.

„neotvírat – cenová nabídka Čelechovice na
Hané“

Doba zveřejnění záměru: od 18. 2. 2011 do 22. 3. 2011

Záměr Olomouckého kraje odprodat
předmětnou nemovitost naleznete rovněž na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska).

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého
kraje se přijímají do 22. 3. 2011 na adrese: Krajský úřad Olomouckého
kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití
předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte
v termínu od 18. 2. 2011 do 22. 3. 2011 do 14.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve
dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně
uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa
zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu
doručeny.

www.kr-olomoucky.cz

NEJRYCHLEJŠÍ PRODEJ
byty, domy, pozemky, komerční prostory

tel.: 774 414 525

Možnost vyplacení zálohy až 300.000 Kč
Vaši cenu respektujeme!

www.krasabydleni.cz



Program Moravského divadla Olomouc
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Poř. Den Hod. Sk. Představení Žánr

1. Edith – vrabčák z předměstí
2. Na miskách vah
3. Tosca
7. Vídeňská krev
8. Evžen Oněgin
9. Doma u Hitlerů

10. Velryba Lízinka
Velryba Lízinka

11. Něco za něco
12. Měsíc nad řekou
13. Shakespeare v Hollywoodu
14. Něco za něco
15. Sugar (Někdo to rád horké)
16. Sugar (Někdo to rád horké)
17 Dámský krejčí
18. Sugar (Někdo to rád horké)
19. Frida
20. Měsíc nad řekou
21. Sugar (Někdo to rád horké)
23. Prodaná nevěsta
24. My fair lady
27. Sugar (Někdo to rád horké)
28. Shakespeare v Hollywoodu
29. Úžasná svatba
30. Měsíc nad řekou

pá 19:00 – muzikál
so 16:00 ZO činohra
ne 14:30 NO činohra
čt 19:00 – opereta
pá 19:00 V opera
so 19:00 – činohra
ne 10:00 RPP pohádka

14:00 OPP pohádka
po 19:00 A činohra
út 19:00 B činohra
st 19:00 C činohra
čt 19:00 U činohra
pá 19:00 P muzikál
so 19:00 X muzikál

. ne 19:00 – činohra
po 19:00 K muzikál
út 19:00 L balet
st 19:00 T činohra
čt 19:00 D muzikál
so 19:00 – opera
ne 16:00 YO muzikál
st 19:00 C muzikál
čt 19:00 U činohra
pá 19:00 – činohra
so 19:00 X činohra

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

DERNIÉRA
DERNIÉRA

PREMIÉRA
II. PREMIÉRA
NÁŠ TIP

NOVINKA

SENIOŘI –30%

NÁŠ TIP
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DOPORUČUJEME

Šumperk • Putování středově-
kem je název výstavy, kterou je
možno spatřit v Galerii Šumper-
ska až do 4. září. Expozice před-
staví v daných tematických
okruzích reprezentativní kolekci
sbírkových předmětů od 7. až do
konce 15. století. Současně po-
mocí interaktivních prvků, mo-
delů a skládaček srozumitelným
způsobem přiblíží i laické veřej-
nosti dobu raného a vrcholného
středověku, dobu nejstarších
Slovanů, kolonizace, hradů, ry-
tířů a krásných dam, dobu sou-
bojů a bratrovražedných válek.
„Sbírky jsou zpestřeny sklá-
dačkami i interaktivními prvky,
jako je například hrnčířský
kruh, žernov, buchar či rýžová-
ní zlata. Celou výstavu propo-
juje hledání indicií, které pove-
dou k řešení záhady loštického
poháru, tj. k odhalení odpovědi
na otázku „co symbolizuje
loštický pohár na obraze Hiero-
nyma Bosche Zahrada rajských
rozkoší“? V každé ze šesti částí
výstavy bude vždy nějaký před-
mět, který do daného období

nepatří. Při správném řešení
dostane návštěvník číselný kód,
který na konci výstavy rozluští,“
doplnila ředitelka muzea Marie
Gronychová.

Pro školy a skupiny je možné
objednat komentované prohlíd-
ky na recepci muzea, tel.:
583 636 070, popř. u paní Na-
vrátilové na tel. č. 583 363 072,

V Galerii Šumperska mohou návštěvníci nejen
putovat středověkem, ale také vyřešit záhadu

VE ZKRATCE

Prostějov • Muzeum Prostě-
jovska v Prostějově, p. o., vyda-
lo za finanční spoluúčasti měs-
ta Prostějova novou publikaci,
která přibližuje éru prvorepub-
likové výroby „českosloven-
ských Rolls-Royceů“ v prostě-
jovské automobilce Wikov.
„Publikace má osmdesát stran
a je provázena bohatou obra-
zovou dokumentací.
Zároveň představuje osvícené
donační a stavitelské aktivity,
kterými jeho zakladatelé poctili
město Prostějov, nebo jako
připomenutí vrcholné úrovně
československého průmyslu
industriální architekturu areá-
lu,“ uvedla autorka výstavy Mi-
chaela Kvapilová Nováková.
Automobilka Wikov se v obdo-
bí první republiky řadila k vý-
znamným osobitým výrobcům
vozidel v Československu. | MK

Nová publikace
zprostředkuje

atraktivitu a kvalitu
vozů značky Wikov

Foto | Ondřej Hlaváček, www.olomouc.cz

Výstava ukáže vývoj
kancelářské techniky

Něco ti řeknu. Foto | Archiv

Olomouc • Třináct velkoploš-
ných barevných koláží z foto-
grafií Jindřicha Štreita vystavuje
od 2. března do 6. dubna v olo-
moucké kavárně Muzea umění
Olomouc Café ´87 absolventka
pražské AVU Iveta A. Dučáková.

Šumperk • Nahlédnout do svě-
ta známých i zapomenutých
kancelářských pomůcek, pří-
strojů a strojů budou moci ná-
vštěvníci ve výstavní síni Muzea
Šumperk. Vernisáž výstavy pro-
běhne 17. března v 18 hodin
a potrvá do 12. června. Zájemci
se tak dozví řadu zajímavých
informací, například, že kapesní
kalkulačku znali již naši pradě-
dečkové nebo že kopírování
několika kusů dokumentů bylo
možné už v 19. století, a to
i pomocí kopírovacích strojů.
Jistě zaujme i fakt, že již v roce
1924 bylo využíváno přes pa-
desát konstrukčních provedení
psacích strojů. Návštěvníci si
budou moci také předat zprávu
potrubní poštou, psát na klasic-
kém psacím stroji a zkusit si
i další činnosti.
Sbírky Vlastivědného muzea
v Šumperku, včetně všech jeho
muzeí, nestačily pokrýt pestrost
kancelářské techniky. Na po-
moc přišlo Vlastivědné muzeum
v Olomouci, Technické muzeum
v Brně a nově otevřené tech-
nické muzeum Technodrom
v Hosticích. | ZD

V Prostějově proběhnou
tři soutěže ve zpěvu

Prostějov • Regionální soutěže
ve zpěvu dětí, mládeže a jejich ro-
dičů proběhnou v dubnu v pros-
tějovském přednáškovém sále
Národního domu. Jejich začátek
je stanoven vždy na 8 hodin rá-
no. „V sobotu 2. dubna odstar-
tuje 6. ročník hudebního klání
nazvaného Zpívající rodina pro
děti do 15 let spolu s rodiči či
prarodiči,” řekl náměstek hejt-
mana Radovan Rašťák (ČSSD).
O týden později se představí
v rámci 13. ročníku soutěže Ha-
nácký skřivan děti od 4 do 15 let
a v sobotu 16. dubna se na
8. ročníku Hanáckého skřivana
utká mládež od 15 do 20 let.
„Soutěží se účastní děti, mládež
a jejich rodiče z regionu Olo-
mouc, ale nebráníme se i zájem-
cům z regionů jiných, na kvalitě
to rozhodně přidá. Soutěžící
může zpívat sám nebo v duu,
triu a přitom se doprovázet na
vlastní hudební nástroj nebo
donést hudební podklady na cé-
déčku, minidisku nebo MP3,“
uvedl Bohumil Moudrý, ředitel
agentury BOM MUSIC, která
akci pořádá ve spolupráci s měs-
tem Prostějov, s podporou Kraj-
ského úřadu Olomoucké kraje a
mediálním partnerem Radia Haná.
Více informací lze získat na:
mobo@quick.cz nebo na mobil-
ním čísle 602 740 978. | BM

Šumperk • Už poosmé budou
18. března šumperským Domem
kultury znít „ozvěny“, totiž jed-
nodenní přehlídka Echo Blues
Alive, mladší bratříček listopado-
vého mezinárodního festivalu
Blues Alive. Pořadatelé pozvali
především několik účinkujících,
kteří už na větší podzimní akci
v minulosti vystoupili a zazname-
nali velký úspěch, ale také něko-
lik hostů, které pravidelní návš-
těvníci šumperských bluesových
akcí dosud neviděli. Těšit se lze
například na Paul Lamb & The
King Snakes, Vladimíra Mišíka
& ETC..., Janet Robin, Jiřího Mí-
žu, Míru Kašpara a další. | OP

Kulturák rozezní
ozvěny

Bouzov • Z exponátů posbíra-
ných z půd jednotlivých domác-
ností na Bouzovsku vznikla
v Bouzově naproti radničního
sálu expozice historie a místních
tradic. „Návštěvníci zde mohou
spatřit staré trdla na míchání těs-
ta, kroje, hmoždíře, malou šev-
covskou dílnu či staré hrnce a his-
torické výtisky z kronik,“ uvedla
manažerka občanského sdružení
Místní akční skupina Moravská
cesta Julie Zendulková.
Muzeum podle ní vyrostlo v areá-
lu starých obecních garáží a ve-

Na barevné koláže ze Štreitových
černobílých fotek zve Kavárna Café ´87

Vystavený cyklus fotopláten
Ivety A. Dučákové o rozměrech
100 x 70 cm vznikl z originál-
ních fotografií Jindřicha Štreita
z kalendáře na rok 2000.
„Nabídl mi své snímky k přetvo-
ření, čímž se obsah v jednotli-

vých fotografiích dostal do jiné-
ho kontextu, v některých přípa-
dech do absurdních situací, po-
divných příběhů. Černobílá foto-
grafie dostává fragmenty barev-
nosti, zvýraznění některých částí,
nebo naopak potlačení či vystři-
žení. Takto ručně vytvořené kolá-
že jsou po minimální úpravě na
PC vytištěny na plátno,“ popsala
svou práci čtyřiatřicetiletá vý-
tvarnice žijící v Karlovicích na
Bruntálsku. Lidé na obrazech
jsou podle ní odrazem dnešní do-
by, bývají tajuplní, skrývají v sobě
různé vnitřní pocity – strach, úz-
kost, naději, samotu či nevinnost.
V rámci vernisáže byla pokřtěna
knížka Rok na vsi, která kromě
fotografií Jindřicha Štreita a ko-
láží Ivety A. Dučákové obsahuje
básně Davida Hrbka a vyšla prá-
vě při příležitosti výstavy. | PB

Značka Wikov uspěla i v soutěžích
elegance, spolehlivosti a rychlosti.

Foto | Archiv

Expozice historie a místních tradic Bouzovska. Foto | Archiv

Lipník nad Bečvou • V prosto-
rách nové galerie Konírna v zá-
meckém areálu v Lipníku nad
Bečvou bude 27. března zahá-
jena výstava nazvaná Město
Lipník v proměnách staletí.
„Velkým překvapením budou
pro návštěvníky především
dochovaná městská pečetidla
z 15. až 17. století, umělecké
předměty z místního farního
úřadu a exponáty z Muzea
Komenského v Přerově, které
vlastní podsbírku vzniklou sou-
stavným sběrem v Lipníku a je-
ho okolí v polovině 20. století,“
uvedl Lubor Maloň, kurátor vý-
stavy. Výstava potrvá do 14.
srpna. | LD

Město Lipník
v proměnách staletí

mobil: 603 174 499. Možná je
i rezervace na e-mailové adrese
v m s u m p e r k @ m u z e u m -
sumperk.cz. | DP

Expozice představuje reprezentativní kolekci sbírkových předmětů od 7. do konce 15. stol.

V Bouzově vzniklo ze starých garáží
muzeum historie obce a řemesla

řejnosti je přístupné od 1. dubna
o víkendech, vždy od 10 do 16
hodin.
Náklady na vybudování dosáhly
2,5 miliónů korun. „Zrod muzea
tradic Bouzovska je součástí pro-
jektu, který podporuje podobná
venkovská muzea, například
v Senetářově se otevřelo muzeum
řemesel či v Bartošovicích, kde
vzniklo muzeum historie tamní-
ho zámku.
Hlavní myšlenkou těchto našich
aktivit je obnova a rozvoj venko-
va,“ dodala Julie Zendulková. | DP

Foto | MS



Olomouc Regionální cent-
rum Olomouc hostilo v druhé
polovině února mistrovství re-
publiky v jízdě na veslařském
trenažéru.
Roli favoritky splnila olomouc-
ká závodnice Pavlína Žižková,
která vyhrála kategorii žen.

•

Od začátku závodu se utrhla

STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
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zbytku soupeřek a vyhrála s vel-
kým náskokem. „První kilometr
jsem jela dobře a ve druhé půli
to nebylo ono. Pokoušela jsem
se zajet co nejlepší čas. Čekala
jsem ale, že bude o něco lepší,“
hodnotila svůj výkon.
Mezi muži chyběl nejlepší český
veslař Ondřej Synek, a titul tak

získal Jakub Makovička z praž-
ské Dukly. „Jedu na sebe a ne-
vnímám okolí. Jak jsou ostatní
daleko, se začínám dívat až
300 metrů před cílem. Když
jsem se letmo podíval na obra-
zovku, tak jsem si byl vědom, že
bych měl vyhrát,“ řekl vítězný
Makovička.

Překonání českého rekordu se
diváci dočkali ve finále lehkých
vah. Do poloviny trati vedl Jan
Vetešník, kterého na čele vy-
střídal jeho bratr Ondřej. Ten
navíc o tři desetiny sekundy po-
kořil český rekord svého bratra.
„Je to cenné. Zvlášť, když jsme
se v zimě na trenažéry nezamě-
řovali,“ řekl vítěz.
Olomoučtí veslaři měli zastou-
pení i v dalších kategoriích. Da-
řilo se zejména veteránům, kteří
získali tři stříbrné medaile. Ven-
dula Večeřová mezi ženami
30–39 let, Blanka Vařeková v ka-
tegorii 40–49 let a Radek Vy-
hnálek mezi muži 50–59 let.
Závod mužů lehkých vah byl
ozdoben novým českým rekor-
dem, o něž se tentokrát postaral
Ondřej Vetešník z Dukly Praha.
Časem 6:09,8 min. pokořil o ce-
lé tři desetiny původní rekord
svého bratra Jana, který byl
tentokrát druhý, na třetí příčce
se umístil slovenský vicemistr
světa na skifu Lukáš Babáč.
Čtvrtý byl břeclavský Mikýsek,
který se stal nejrychlejším se-
niorem B. Olomoucký Jakub
Vrána byl s časem 6:44,3 min.
mezi seniory B devátý. | KT

Petr Horák získal 1. místo.

Horák ovládl druhý snowboardový závod na Paprsku
Šumperk • Petr Horák ovládl
druhý závod Českého snowboar-
dového poháru na Paprsku.
Zopakoval tak úspěch ze snow-
parku ve Špindlerově Mlýně. Za
sebou nechal na druhém místě
Dana Paulíčka a třetího Filipa
Gutwirtha. Kategorie žen zato
přinesla návrat loňské vítězky
Lucie Zábranské, která v prv-
ním závodě skončila třetí.
Petr Horák zajel finálovou jízdu
naprosto čistě a předvedl tech-
nicky precizní triky. Ve speciální
kategorii Skateshop.cz Best trick
se blýskl Darek Bergmann svým
double-back flipem.
Letošní seriál závodů Impromat
4x4 je pro ridery výjimečně na-
pínavý. „Jezdcům totiž nejde jen

o titul šampiona Českého snow-
boardového poháru, ale také
o možnost kvalifikovat se na vr-
cholnou sportovní událost – závod
World Snowboarding Champion-
ship (WSC) 2012, který se pojede
v norském Oslo,” říká ředitel
závodů Jaroslav Boček z Asociace
českého snowboardingu.
„WSC je hodnocen nejvyšším
možným hodnocením Světové
snowboardové federace, v systé-
mu TTR má šest hvezd a jde
bezesporu o jednu z nejočekáva-
nějších událostí ve světe snow-
boardingu za posledních dvanáct
let,” dodává Boček. Závody
Impromat 4x4 jsou jediné závody
u nás, které umožňují kvalifikaci
jezdců přímo na start WSC.

Impromat 4x4 Český snowboar-
dový pohár má kromě divácky
atraktivních závodů dospělých ta-
ké další cíl – vychovávat mladou
generaci riderů. Mezi nejmlad-
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šími (groms) se tentokrát prosa-
dil Tomáš Císař. Juniorskou kate-
gorii (rookies) ovládl talentovaný
Michal Biša, který patří mezi na-
děje českého snowboardingu. | ZS

Atleti brali halové medaile

Prostějov • Zisk dvou trofejí
slavily během února prostě-
jovské volejbalistky.
Úspěšný účastník Ligy mistryň
nejprve ve finále Českého po-
háru porazil SK UP Olomouc 3:0
a poté zvedl nad hlavu i Česko-
-Slovenský pohár po výhře nad
Doprastavem Bratislava 3:1.
Finále Českého poháru ve spor-
tovní hale UP mělo jednoznač-
ný průběh. Domácí vysokoško-
lačky uhrály v úvodní sadě
s účastníkem Ligy mistryň dva-
cet bodů, v dalších dvou už
však jen po patnácti a musely
se spokojit se stříbrnými pohá-
rovými medailemi.
„Z pohledu diváka to bylo
důstojné finále,“ konstatoval
trenér vítězného družstva Mi-
roslav Čada. „My jsme byli lepší
především v útoku, v němž se
projevil rozdíl v kvalitě obou
celků. Hodně nám pomohla
střídající Soares a nepoměr byl
rovněž v počtu bloků, který
vyzněl 11:4 pro nás,“ dodal
Čada.
Olomoucký kouč Jiří Teplý
uznal, že protivník zvítězil za-
slouženě. „Soupeř má plně
profesionální tým prověřený
spoustou těžkých zápasů a
s takovým se nám špatně hraje.
My jsme ovšem úplně nedodr-
želi to, co jsme chtěli, protože
proti takovému soupeři se musí
tlačit těžkým servisem. To se
nám ale s výjimkou druhé části
prvního a začátku druhého
setu nedařilo,“ řekl Teplý.
Trofej vítěznému týmu předá-
val hejtman Olomouckého kra-
je Martin Tesařík, který ocenil,
že ve finále bojovaly právě týmy
z Olomoucka. „Mám z toho
upřímnou radost. Myslím si, že
se tím mimo jiné zúročuje i fakt,
že Olomoucký kraj podporuje
vrcholové sportovce. A činí tak
ze dvou důvodů. Jednak kvůli
prezentaci kraje na úrovni Čes-
ké republiky i mezinárodní, a za
druhé proto, že mladí lidé mají
možnost vidět velké sportovní
vzory, což je prevence proti nej-
různějším patologickým jevům.
Každý rodič řeší, co s dětmi,
když přijdou ze školy a rodiče
ještě nejsou doma, a nejlepší je
jim dát možnost, aby sportova-
ly. Kladné vzory v oblasti sportu
jsou tedy dobrou příležitostí, jak
nabídnout rodičům a dětem
využití volného času,“ řekl.
Předseda pořádajícího oddílu
byl rád, že finále hostila právě
Olomouc. „Byla to vydařená
sportovní a společenská akce.
Finále poháru spolu s druhým
místem v extralize jsou největší-
mi úspěchy klubu z posledních
let,“ uvedl předseda oddílu
J. Zemánek.
O dva dny později nastoupily
Modřanky v Teplicích k finále
Česko-Slovenského poháru v
Teplicích proti Doprastavu Bra-
tislava. Modřanky sice ztratily
druhý set, žádné drama ale
nepřipustily. „Získali jsme dru-
hou trofej a splnili už třetí cíl
v probíhajícím ročníku,“ řekl
prostějovský trenér. | PT

Volejbalistky získaly
dvě pohárové trofejeVeslařka Žižková na trenažérech

deklasovala konkurenci

Pavlína Žižková zvítězila v kategorii žen. Foto | VK OLomouc

Olomouc • V mezinárodní kon-
kurenci sbírali zkušenosti čle-
nové olomouckého klubu taek-
wondo Scorpions. Na turnaji v
německém Reutlingenu dosáhli
na jednu bronzovou medaili.
V kategorii juniorů ve váze do
55 kg startoval Eduard Zelený.
Nezopakoval však skvělé výkony
ze závěru roku a podlehl s po-
zdějším vítězem své kategorie
z Německa.
Daniel Dostál svůj první start na
velkém turnaji zvládl skvěle a
Němce vyprovodil 4:3. V dalším
zápase nastoupil proti Italovi a
také se ujal vedení. Ke konci však
za stavu 3:1 pro Dana vyhod-
notili rozhodčí mylně úder do ra-
mene jako do hlavy a připravili
olomouckého borce o finále.
Bronzová medaile je i tak vel-
kým úspěchem. V Národní taek-
wondo lize mládeže vyhráli To-
máš Smejkal, Jakub Hanzel a
Petr Sládek, vítězem Taekwon-
do extraligy mládeže se stal Da-
niel Dostál a Eduard Zelený
triumfoval v extralize.
Olomoucký klub navíc skončil
třetí v Národní taekwondo lize
mládeže. | KL

Dostál dosáhl
v Německu na bronz

Olomouc • Naděje českého
squashe hostily olomoucké kurty
při mistrovství republiky juniorů.
Dařilo se i domácím borcům.
Olomoucká Hedvika Suchánko-
vá získala v kategorii do patnácti
let bronz a šternberský Lubomír
Partyka mezi jedenáctiletými
skončil také třetí.
Suchánková v úvodních dvou
kolech deklasovala své soupeř-
ky, ale v semifinále nestačila na
nasazenou jedničku Kristýnu
Alexovou, se kterou neuhrála
ani set. V souboji o třetí místo
však už porazila 3:0 na sety
Štréblovou. Šternberský Lubo-
mír Partyka se postaral o nej-
větší úspěch svého klubu.
Sportovními králi tohoto squa-
shového mistrovství se stal Vik-
tor Byrtus z Ostravy a Tereza
Svobodová z Prahy. | PD

Olomouc • Bronz na mistrovství světa vozíčká-
řů v atletice na Novém Zélandu získala olo-
moucká koulařka Eva Kacanu.
Ta měla v soutěži jediný platný pokus (6,34 m), což
stačilo na třetí příčku. Těsně za medailemi zůstal další
Olomoučan Pohlman když nepřízní rozhodčích přišel
přinejmenším o stříbro.
Česká výprava na šampionátu získala šest medailí.
Nejcennější zlatou vybojovala slepá půlkařka Sedláč-
ková, která si právě na mistrovství ČR v Olomouci
v červnu minulého roku vybojovala účast na světo-
vém šampionátu časem 2:29,29 min. Na stříbro do-
sáhli Serbus v hodu diskem a Běleš v hodu kuželkou.
Dvě bronzové medaile si přiváží Kisý ve vrhu koulí a
Vrátil v hodu oštěpem. Celkově zůstali čeští vozíčkáři
za očekáváním a v pořadí národů obsadili až
35. příčku. | PD

Mistrovství Moravy a Slezska hostila hala
bratislavského Elánu. Titul přeborníka
Moravy a Slezska vybojoval Hedrich
v běhu na 60 m časem 7,21 s a bronz ještě
získal na dvoustovce výkonem 23,99 s.
Dařilo se i skokanům. Na zlato dosáhli
Navrátil ve skoku vysokém (202 cm),
Nevtípil v trojskoku (14,78 m) a Pikar-
tová ve skoku o tyči (363 cm). V běhu na
1500 m Táborská časem 4:58,36 min.
vybojovala bronz.
V kategorii juniorů Dočkal ve skoku o ty-
či (404 cm) a Kučerová ve skoku dalekém
(546 cm) shodně získali bronzové me-
daile.
Kategorie dorostu si připsala na své kon-
to tři medaile. Klapil ve skoku dalekém
(626 cm) a Řečínská v běhu na 400 m
(59,97 s) vybojovali přebornické tituly
a Krausová v běhu na 60 m (8,29 s) si
zaběhla pro bronz.
Do Bratislavy odjeli také starší žáci na

první část moravsko-slezského šam-
pionátu. Švec v běhu na 300 m časem
40,34 s vybojoval stříbro a dařilo se
půlkařkám Přidalové a Nerudové, které
obsadily druhou a třetí příčku časy
2:30,27 a 2:31,53 min.
Na druhé části šampionátu v Ostravě
olomoučtí atleti přidali čtyři medaile.
O dva přebornické tituly se postarala
loňská nejlepší mladší žákyně AK Olo-
mouc Zatloukalová, která zvítězila v běhu
na 60 m překážek a ve skoku vysokém
výkony 9,36 s a 159 cm.
Třetí zlato vybojovala Sanetrníková ve
skoku dalekém výkonem 498 cm a ve fi-
nálovém běhu na 60 m skončila Zlatní-
ková druhá časem 8,11 s.
Olomoučtí atleti se prosadili také na šam-
pionátu dospělých v pražské Stromovce.
O největší překvapení se postarala Pikar-
tová z AK Olomouc, když ve skoku o tyči
výkonem 385 cm vybojovala bronz. | PD

Kacanu vybojovala světový bronz

Olomouc O halové medaile tradičně přes zimu bojují olomoučtí atleti. Těm se na
několika akcích nadmíru dařilo.

•

Olomouc hostila
naděje českého squashe

Koulařka Eva Kacanu získala bronz.

Foto | JP

Foto | Archiv

Škorpioni sbírali zkušenosti.

Přerov • Nejlepší čeští bad-
mintonisté bojovali o domácí
tituly v Přerově. Mezi muži po-
páté vyhrál Petr Koukal a v že-
nách titul získala Kristýna
Ludíková. | HL

Koukal slavil
pátý titul

Olomouc • Tanečníci TŠ
LOLA´S DANCE z Olomouce
získali na Mistrovství ČR v street
battle a v hip hopu v Brně a Jab-
lonci nad Nisou 4x titul mistrů
ČR a 8x titul vicemistrů ČR.
Jsme rádi, že jsme se i letos udr-
želi na špičce mezi tanečními
školami v republice, v juniorech
jsme se pak stali nejúspěšnější-
mi, ať dle celkových výsledků
extraligy či mistrovství ČR,“
zhodnotila účast vedoucí TŠ Di-
ta Souralová. | MP

Tanečníci z TŠ Lola´s
Dance sbírali tituly

TŠ Lola´s Dance slaví úspěchy.

Foto | Archiv

Foto | Archiv
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